重庆市人民政府办公厅关于
印发重庆市农业保险保障倍增计划
实施方案的通知
[bookmark: _GoBack]渝府办发〔2018〕93号

各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：
《重庆市农业保险保障倍增计划实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
 
重庆市人民政府办公厅
2018年6月29日

（此件公开发布）
 

重庆市农业保险保障倍增计划实施方案
 
为深入贯彻党的十九大精神和《中共中央国务院关于实施乡村振兴战略的意见》要求，推动实施乡村振兴战略行动计划，提升金融服务实体经济能力，加快提高我市农业保险保障水平，制定本实施方案。
一、总体目标
到2019年，我市农业保险总保障金额在2017年基础上翻一番，达到120亿元。全市农业保险品种进一步增加，地方特色产业收益保险覆盖面明显扩大，大宗农畜产品保险单位保额标准进一步提高，农业保险总保额占全市农业总产值比例达到全国平均水平，实现全市贫困区县（自治县，以下简称区县）农业保险全覆盖。进一步增强农业保险服务全市农业生产发展能力，满足农户风险保障需求。
二、主要工作
按照区县申报、市级平衡、分类指导的工作原则和逐年提升、分类推进、先试点、再全面的工作步骤，开展“提标”（提高成本保险单位保额标准）、“扩面”（扩大收益保险覆盖范围）、“增品”（增加农业保险品种）三项主要工作。
（一）推进6种中央财政补贴型成本保险“提标”。
中央财政补贴型成本保险是指有中央财政补贴的保障农业生产成本、促进灾后恢复再生产的传统型成本保险。充分发挥中央财政补贴型险种作用，结合我市农业种植养殖业生产成本上涨的实际，提高中央财政支持的水稻、玉米、油菜、马铃薯、生猪和能繁母猪等6个险种单位保额。2018年年底前，将生猪、能繁母猪保险单位保额分别提高至1000元/头、1500元/头，将水稻、玉米、油菜保险单位保额统一提高至500元/亩，将马铃薯保险单位保额提高至600元/亩。2019年，进一步将能繁母猪保险单位保额提高至2000元/头，将水稻、玉米、油菜保险单位保额统一提高至600元/亩。2019年成本保险“提标”后，单位保额较2017年普遍提高1倍左右，在参保数量保持2017年规模不变的情况下，新增保险总保额约36亿元。
（二）推进6种市级财政补贴型收益保险“扩面”。
市级财政补贴型收益保险是指有市级财政补贴的保障农产品产量减少、价格下跌而产生的收入损失风险的保险。充分利用市级财政补贴型收益保险，支持全市重点特色农业产业发展，转移市场风险，稳定脱贫增收，扩大生猪、水稻、柑橘、青菜头、蔬菜类和山羊收益保险等6个市级财政补贴型收益保险参保规模。2018年7月底前，总结评估我市已开展的生猪、水稻、柑橘、青菜头、蔬菜类和山羊收益保险的试点成效，重点对通过收益保险促进农村产业结构调整、稳定农民增收、放大财政资金使用效应等方面的绩效进行综合评估。2019年，根据综合评估情况，进一步推动农业保险与脱贫攻坚深度结合，扩大收益保险试点覆盖范围。生猪收益保险集中在荣昌区、涪陵区、垫江县、黔江区、合川区等区县开展，青菜头收益保险集中在涪陵区、丰都县、垫江县等区县开展，柑橘收益保险集中在万州区、奉节县、忠县、巫山县、梁平区等区县开展，蔬菜收益保险集中在璧山区、潼南区等区开展，水稻收益保险集中在永川区、垫江县、南川区等区县开展，山羊收益保险集中在城口县、秀山县、巫溪县等县开展。2019年收益保险“扩面”后，各险种参保规模较2017年普遍扩大1倍以上，在单位保额保持不变的情况下，新增保险总保额约18.4亿元。
（三）推进6种区县级财政补贴型农业保险“增品”。
根据新兴特色优势农业产业发展需求，鼓励区县开展面向农业新产业、新领域的区县级财政补贴型农业保险试点。2018年，启动长寿区鸡蛋、万州区猕猴桃、忠县笋竹等3个农产品收益保险试点工作；2019年，启动江津区花椒、石柱县辣椒和秀山县中药材（含黄精和金银花）等3个农产品收益保险试点工作。各区县政府可根据实际，自行确定其他农产品收益保险试点品种。中国人民财产保险股份有限公司、中华联合财产保险股份有限公司要做好承保试点工作，试点取得成效后，适时在全市推广。2019年“增品”后，新增保险总保额约5.6亿元。
三、资金安排
“提标”资金安排。2018―2019年，在保费费率和财政补贴比例不变的情况下，分步实施中央财政补贴险种“提标”到位，2019年投入总保费资金较2017年增加2.14亿元。其中，争取中央财政新增补贴资金1亿元，市级财政新增补贴资金0.39亿元，区县级财政新增补贴资金0.29亿元，农户自缴资金新增0.46亿元。
“扩面”资金安排。2019年，实施市级财政补贴的特色产业收益保险“扩面”，投入保费资金较2017年增加0.92亿元。其中，市级财政新增补贴资金0.39亿元，区县级财政新增补贴资金0.26亿元，农户自缴资金新增0.27亿元。
“增品”资金安排，主要由区县级财政自筹解决。
2019年“提标”“扩面”到位后，较2017年共新增市级财政补贴资金0.78亿元，可通过统筹使用农业生产发展资金或争取中央财政对我市特色产业收益保险试点的奖补资金解决。
四、保障措施
（一）加强组织领导。进一步健全全市农业保险工作联席会议机制，强化部门协作联动，稳妥有序推进农业保险保障倍增计划工作。加强对各区县农业保险开展情况的监督检查，切实维护好农民切身利益。
（二）明确责任分工。市农委、市金融办负责组织有关责任部门、保险机构等，定期通报情况、协调解决推进农业保险的有关问题。市农委要加强对农业生产、动物防疫及农业保险理赔方面的技术指导、咨询和服务，为农业保险工作提供技术支撑。市金融办要指导保险机构根据我市农业生产需求及政策性农业保险推进计划，做好农业保险工作。市财政局要加强农业保险保费补贴资金保障，根据实际保险需求逐步提高我市农业保险发展专项资金的财政预算额度，采取以奖代补等方式予以鼓励支持，并加强对保费补贴资金使用情况的监督检查和效果评价。区县政府要整合涉农资金、扶贫资金，按一定比例用于区县优势特色产业保险。重庆保监局要加强对保险机构办理农业保险业务的监督。
（三）完善“政保”合作服务体系。各区县政府要进一步明确农业保险工作牵头部门，统筹推动农业保险政策落实到镇（乡）村（组）。承保机构要加强与畜牧站、农技站、基层农业服务中心的合作，建立基层农业保险服务网点，发展农村协保人员，加大农业风险预防管理和服务投入，提高服务能力和承保理赔水平。充分发挥基层农业服务中心和保险机构作用，加大农业保险宣传力度，面向农民积极宣传农业保险重要作用，耐心细致讲解保险条款内容、业务办理流程以及保险公司在农业保险中的责任义务等相关事宜，努力争取农民理解支持农业保险工作，充分调动农民参保积极性。
 
附件：1．中央财政补贴险种提标计划表
2．市级财政补贴的收益保险险种扩面计划表
3．区县级财政补贴的农业保险险种增品计划表

[image: 国徽1024]重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

- 2 -

重庆市人民政府办公厅发布
附件1

中央财政补贴险种提标计划表

	提标险种
	费率
	参保数量（万亩、万头）
	计划提标前单位保额（元/亩，元/头）
	计划提标后单位保额（元/亩，元/头）
	提标后总保额
（万元）
	提标后总共所需保费（万元）
	提  标  后  保  费  新  增

	提标后较2017年保费新增（万元）
	中央财政补贴新增
（万元）
	中央财政补贴比例
	市级财政补贴新增
（万元）
	市级财政补贴比例
	区县级财政补贴新增
（万元）
	区县级财政补贴比例
	农户自缴新增
（万元）
	农户自缴比例

	水稻
	6%
	198
	300
	600
	118800
	7128
	3564
	1426
	40%
	891
	25%
	356
	10%
	891
	25%

	玉米
	6%
	144
	300
	600
	86400
	5184
	2592
	1037
	40%
	648
	25%
	259
	10%
	648
	25%

	油菜
	5%
	24
	300
	600
	14400
	720
	360
	144
	40%
	90
	25%
	36
	10%
	90
	25%

	马铃薯
	5%
	53
	400
	600
	31800
	1590
	530
	212
	40%
	133
	25%
	53
	10%
	133
	25%

	能繁母猪
	6%
	52
	1000
	2000
	104000
	6240
	3120
	1560
	50%
	468
	15%
	468
	15%
	624
	20%

	生猪
	6%
	374
	500
	1000
	374000
	22440
	11220
	5610
	50%
	1683
	15%
	1683
	15%
	2244
	20%

	合计
	 
	 
	 
	 
	729400
	43302
	21386
	9988
	 
	3913
	 
	2856
	 
	4630
	 

附件2

市级财政补贴的收益保险险种扩面计划表

	扩面险种
	费率
	单位保额（元）
	计划扩面前参保数量（万亩、万头）
	计划扩面后参保数量（万亩、万头）
	扩面后总保额（万元）
	扩面后总共所需保费（万元）
	扩  面  后  保  费  新  增

	扩面后较2017年保费新增
	中央财政补贴（万元）
	中央财政补贴比例
	市级财政补贴新增（万元）
	市级财政补贴比例
	区县级财政补贴新增（万元）
	区县级财政补贴比例
	农户自缴新增（万元）
	农户自缴比例

	生猪收益
	5.50%
	1400
	40
	96
	134960
	7423
	4343
	—
	—
	1824
	42%
	1216
	28%
	1303
	30%

	柑橘收益
	5%
	3600
	9
	22
	78084
	3904
	2284
	—
	—
	959
	42%
	640
	28%
	685
	30%

	青菜头收益
	5%
	600
	20
	48
	28920
	1446
	660
	—
	—
	277
	42%
	185
	28%
	198
	30%

	蔬菜收益
	5%
	2000
	5
	12
	24100
	1205
	600
	—
	—
	252
	42%
	168
	28%
	180
	30%

	水稻收益
	4.50%
	1380
	13
	31
	43235
	1946
	1139
	—
	—
	478
	42%
	319
	28%
	342
	30%

	山羊收益
	6%
	720
	3
	7
	5206
	312
	182
	—
	—
	77
	42%
	51
	28%
	55
	30%

	合  计
	 
	 
	 
	 
	314505
	16236
	9208
	 
	 
	3867
	 
	2578
	 
	2762
	 

附件3

区县级财政补贴的农业保险险种增品计划表

	增品区县
	增品险种
	实际种植/养殖数量（万亩、万吨）
	拟投保收益保险的数量（万亩）
	拟定保险费（元/亩，元/吨）
	拟定保额（元/亩，元/吨）
	费率
	总保费（万元）
	总保额（万元）

	江津区
	花椒
	50
	1
	300
	6000
	5%
	300
	6000

	长寿区
	鸡蛋
	5.1
	1.3
	期货价格
	期货价格
	浮动
	250
	10200

	万州区
	猕猴桃
	1
	0.5
	1200
	20000
	6%
	600
	10000

	忠  县
	笋竹
	9
	2
	100
	2000
	5%
	100
	200

	石柱县
	辣椒
	2.3
	1.5
	189
	3150
	6%
	284
	4725

	秀山县
	中药材（黄精）
	1
	1
	1000
	20000
	5%
	1000
	20000

	中药材（金银花）
	8
	2.5
	100
	2000
	5%
	250
	5000

	合  计
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2784
	56125

image1.png